
DECRETO 164/2020 

LA PLATA, 20 de Marzo de 2020.  

VISTO el Expediente N° EX-2020-02681765-GDEBA-DPCLMIYSPGP por el que se 

propicia la aprobación del Convenio suscripto entre la Secretaría de Articulación 

Interjurisdiccional del Transporte del Ministerio de Transporte de la Nación y la 

Subsecretaria de Transporte del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la 

Provincia de Buenos Aires, y  

CONSIDERANDO:  

Que por el artículo 125 de la Ley de Presupuesto Nacional Nº 27.467, se creó un Fondo de 

Compensación al transporte público de pasajeros por automotor urbano del interior del país, 

con el objeto de compensar los posibles desequilibrios financieros que pudieren suscitarse a 

raíz de las modificaciones producidas;  

Que por el inciso a) del artículo citado, se estableció que se destine la suma de pesos cinco 

mil millones ($5.000.000.000) a aquellas jurisdicciones que no sean beneficiarias de la 

compensación por Atributo Social Interior establecida por la Resolución Nº 651/15 del 

entonces Ministerio del Interior y Transporte, modificada por la Resolución Nº 521/16 del 

Ministerio de Transporte, y sus normas concordantes y complementarias;  

Que asimismo mediante el inciso b) se dispuso una asignación de pesos un mil quinientos 

millones ($1.500.000.000) con el objeto de brindar un marco transicional que tienda a 

compensar posibles desequilibrios financieros a aquellas jurisdicciones que reciben al 31 de 

diciembre de 2018 compensaciones por parte del Estado Nacional;  

Que, en dicho marco, se suscribió un convenio específico con el Estado Nacional, aprobado 

por Decreto N° 102/19, a los fines de la inclusión de la provincia de Buenos Aires como 

beneficiaria de la compensación establecida en el artículo 125 de la Ley Nº 27.467, con 

vigencia al 31 de diciembre de 2019; 

Que a partir del dictado del Decreto N° 4 de fecha 2 de enero de 2020 del Poder Ejecutivo 

Nacional, a través de la Resolución N° RESOL-2020-14-APN-MTR, el Ministerio de 

Transporte de la Nación ha reglado para el primer cuatrimestre del año en curso, la 

implementación del régimen arriba establecido, invitando en el artículo 4° de la citada 

norma, a los Estados Provinciales de la República Argentina, a fin de que a través de la 

autoridad competente en materia de transporte de su jurisdicción, suscriban los convenios 

de adhesión aprobados, a los fines de su inclusión para percibir la compensación 

establecida;  

Que el mismo inciso a) del artículo 125 establece como requisito indispensable a los efectos 

acceder y mantener el beneficio referido, que los Estados Provinciales aseguren a todos los 

municipios comprendidos en el ámbito de sus respectivas Provincias, como mínimo, un 

monto igual al cincuenta por ciento (50%) de las compensaciones abonadas por el Estado 

Nacional tanto a través del Sistema Integrado de Transporte Automotor (SISTAU) y su 

Compensación Complementaria Provincial (CCP), como asimismo en concepto de 

combustible, durante el periodo anual 2018;  

Que el mentado requisito se encontraría periódicamente cumplimentado, en razón de lo 

establecido por el Decreto N° 9/2020 y modificatorio, mediante el cual se ha prorrogado el 

régimen transitorio de subsidios aprobado mediante Decreto N° 1813/18, con destino a las 

empresas de transporte por automotor de pasajeros que operen en el interior, de jurisdicción 

provincial y municipal y los montos indicados en la Resolución del Ministerio de 

Infraestructura y Servicios Públicos N° 9/2020;  



Que en razón de la determinación realizada en el Anexo I de la mentada Resolución N° 

RESOL- 2020-14-APN-MTR, corresponde asimismo aprobar los coeficientes porcentuales 

de participación por cada línea provincial, a los efectos de la distribución de las acreencias 

involucradas en el Fondo de Compensación, adoptando como criterio de distribución la 

participación de cada una de las líneas -sin considerar los montos liquidados en el marco de 

la compensación por Atributo Social- respecto del total de compensaciones calculadas en el 

mes de diciembre 2018 desestacionalizado;  

Que en virtud de ello se ha proyectado el IF-2020-02645876-GDEBA-

SSTRANSPMIYSPGP, el cual contiene los coeficientes porcentuales de participación por 

cada línea provincial a los efectos de la distribución de las acreencias involucradas en el 

Fondo de Compensación antedicho;  

Que han tomado intervención en razón de sus respectivas competencias Asesoría General 

de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado;  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 - 

proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;  

Por ello,  

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DECRETA 

ARTICULO 1°. Aprobar el Convenio y la Adenda suscriptos el día 5 de marzo de 2020, 

entre la Secretaría de Articulación Interjurisdiccional del Ministerio de Transporte de la 

Nación y la Subsecretaría de Transporte del Ministerio de Infraestructura y Servicios 

Públicos de la provincia de Buenos Aires, a fin de constituir a la provincia de Buenos Aires 

como beneficiaria del Fondo de Compensación al transporte público de pasajeros por 

automotor urbano del interior del país, creado por el artículo 125 de la Ley Nacional Nº 

27.467 los que, como Anexos I (CONVE-2020- 04961066-GDEBASSTRANSPMIYSPGP) 

y II (IF-2020-05275135-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP), forman parte integrante del 

presente.  

ARTÍCULO 2°. Aprobar, con vigencia a partir del mes de enero de 2020, para los 

servicios provinciales que no se encuentran incluidos en la compensación por Atributo 

Social establecida por la Resolución Nº 651 de fecha 29 de abril de 2015 del ex Ministerio 

del Interior y Transporte, modificada por la Resolución Nº 521 de fecha 15 de diciembre de 

2016, los coeficientes porcentuales de participación a los efectos de la distribución de los 

montos remitidos por el Estado Nacional en razón de la compensación establecida en el 

inciso a) del artículo 125 de la Ley Nº27.467 “Fondo Compensador del Interior”, 

consignados en el Anexo III (IF-2020-02645876-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP), que 

forma parte integrante del presente.  

ARTÍCULO 3°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los 

Departamentos de Infraestructura y Servicios Públicos y de Jefatura de Gabinete de 

Ministros.  

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín 

Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.  

Agustín Pablo Simone    Carlos Alberto Bianco 
Ministro de Infraestructura    Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros.  

y Servicios Públicos;  

AXEL KICILLOF 

 Gobernador 









G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Convenio

Número: 

Referencia: Convenio con el Ministerio de Transporte de la Nación

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.03.09 13:30:40 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.03.09 13:30:41 -03'00'





G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: ADENDA I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.03.12 12:19:49 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.03.12 12:19:50 -03'00'



LÍNEA
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN

368 1.6641%
212 2.6564%
259 1.1218%
221 12.0430%
216 2.2808%
261
330
345

4.6509%

319 11.1354%
201 4.5578%
227
230
342
374
375

14.8690%

432 0.8964%
411 3.8534%
210
262

3.4826%

296
296NA

1.2435%

274
335
419
420

4.7945%

206 2.2550%
241
248
331

13.5784%

235 0.9682%
339
361

2.8537%

267 0.3590%
363 2.3399%

248C
351

4.4007%

248B 2.7304%
290NA

340
1.2650%



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: EX-2020-02543604-GDEBA-DPCLMIYSPGP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.02.04 16:09:19 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.02.04 16:09:19 -03'00'


	Pagina_1: página 1 de 3
	Pagina_2: página 2 de 3
	Pagina_3: página 3 de 3
	cargo_0: Subsecretario
	Numero_3: CONVE-2020-04961066-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP
	numero_documento: CONVE-2020-04961066-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP
	fecha: Lunes 9 de Marzo de 2020
	reparticion_0: Subsecretaria de Transporte
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
	Numero_2: CONVE-2020-04961066-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP
	Numero_1: CONVE-2020-04961066-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejo Supply


